АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2019 № 1135                                                                                            с. Смоленское

О создании пунктов обогрева и питания на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации жизнеобеспечения участников дорожного движения, попавших в чрезвычайную ситуацию, вызванную комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах, и совершенствования защищенности насе​ления и территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края от чрезвычайных ситуаций, Администрация Смоленского района Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края пункты обогрева и питания для участников дорожного движения, попадающих в снежные заторы на автомобильных дорогах на территории Смоленского района (приложение 1).

2. Утвердить Положение о пунктах обогрева и питания для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных заторами на автомобильных дорогах на территории Смоленского района (приложение 2).

3. Для развертывания подвижного пункта обогрева и питания выделить автобус МБОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа».

4. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Смоленская ЦРБ» при развертывании пункта обогрева и питания выделять медицинских работников в целях оказания медицинской помощи участникам дорожного движения, попадающим в снежные заторы на территории района.

6. Рекомендовать начальнику филиала «Смоленский ГУП ДХ АК Юго-Восточное ДСУ» при развертывании подвижного пункта обогрева и питания выделить одну единицу снегоуборочной техники для сопровождения подвижного пункта обогрева и питания.

7. Финансирование развёртывания пунктов обогрева и питания производить из средств резервного фонда, предусмотренного бюджетом района.

8. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  района   Л.В. Моисеева
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Смоленского района

от 14.10.2019 № 1135
СПИСОК

пунктов обогрева и питания для участников дорожного движения, попадающих в снежные заторы на автомобильных дорогах на территории Смоленского района

	СТАЦИОНАРНЫЕ ПУНКТЫ ОБОГРЕВА
	ПОДВИЖНЫЕ ПУНКТЫ ОБОГРЕВА

	Вместимость
	База развертывания
	Информация по заключенным договорам
	Принадлежность
	База (тип автотранспортного средства)
	Кол-во  единиц техники
	Вместимость (из расчета на 1 единицу техники)

	Наименование
организации
	Адрес
	Наименование (значение) автомобильной дороги
	Участок автодороги (км)

	РСЧС
	МЧС России (подразделение)

	100
	МБОУ «Ануйская средняя общеобразовательная школа»
	с. Ануйское, ул. Школьная,3
	К-44 межмуниципальное
	41 км

	МБОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа»

	ПАЗ-3205
	1
	24

	169
	МБОУ «Солоновская средняя общеобразовательная школа»
	с. Солоновка, ул. Советская,64
	К-12 межмуниципальное
	66 км

	200
	МБОУ «Смоленская средняя общеобразовательная школа №2»
	с. Смоленское, ул. Советская, 104.
	К-06 межмуниципальное
	31 км

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Смоленского района

от 14.10.2019 № 1135
ПОЛОЖЕНИЕ

о пунктах обогрева и питания для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, вызванных заторами на автомобильных дорогах
на территории Смоленского района

1. Общие положения

В целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения, попавшего в чрезвычайную ситуацию, вызванную комплексом неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах федерального и местного значения, органами исполнительной власти Алтайского края и муниципального образования Смоленский район по предварительно заключенным соглашениям развертываются пункты обогрева и питания.

Пункт обогрева и питания – это временно создаваемый пункт на автомобильных дорогах, на которых могут возникать заторы в период неблагоприятных погодных явлений, предназначенных для создания и поддержания минимальных необходимых условий для сохранения жизни и здоровья граждан, транспортные средства которых не могут продолжить движение, а также для размещения и работы оперативных групп МЧС России, территориальных органов (органов местного самоуправления) и других групп предназначенных для контроля за обстановкой на данном участке автомобильной дороги, организации взаимодействия и управления с территориальными и функциональными подсистемами РСЧС и контроля за выполнением мероприятий по жизнеобеспечению граждан.

Пункты обогрева и питания создаются отделом ГО и ЧС, бронирования и мобилизационной работы Администрации Смоленского района на базе организаций, привлекаемых для обеспечения обогревом и питанием, предметами первой необходимости пострадавшего населения при возникновении чрезвычайных ситуаций.

Стационарные пункты обогрева и питания развертываются на базе стационарных зданий и сооружений, имеющихся вблизи автодорог. Подвижные пункты обогрева и питания – с использованием имеющихся мобильных средств (автомобили повышенной проходимости).

2. Цель и задачи создания пунктов обогрева и питания.

Главная цель создания пунктов обогрева и питания - обеспечение минимально необходимых условий для сохранения жизни и здоровья людей в условиях чрезвычайной ситуации на автомобильных дорогах.

Основные задачи пунктов обогрева и питания:

прием, регистрация и первоочередное обеспечение участников дорожного движения, оказавшихся в заторах в зимний период на дорогах федерального и местного значения;

информирование пострадавших об изменениях в сложившейся обстановке;

представление информации в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Смоленский район о количестве принятого пострадавшего населения;

обеспечение и поддержание общественного порядка на пункте обогрева и питания;

обеспечение пострадавшего населения водой, продуктами питания и предметами первой необходимости;

оказание медицинской помощи.

3. Организация работы пунктов обогрева и питания

Руководитель организации, на базе которой развертывается пункт обогрева и питания, заключает соглашение с Администрацией Смоленского района, организует разработку документов (приложение), материально-техническое обеспечение, необходимое для функционирования пункта, практическое обучение администрации пункта обогрева и питания и несет персональную ответственность за готовность пункта обогрева и питания к приему пострадавшего населения.

На пункте обогрева и питания назначается ответственное должностное лицо за его развертывание и устанавливается срок готовности к действиям по предназначению, а также определяются зоны ответственности.

Рекомендуемая документация пункта обогрева и питания:

1) Схема автомобильных дорог и расположенной на них инфраструктурой, в том числе населённых пунктов, через которые она проходит.

2) Журнал принятых распоряжений от диспетчера Единой дежурно-диспетчерской службы Смоленского района.

3) Журнал регистрации пострадавших на автодороге в зоне ответственности пункта.

4) Журнал учёта оказания медицинской помощи пострадавшим (ведется медицинским работником).

5) Телефонный справочник.

6) Указатели пункта обогрева и питания.

Пункт обогрева и питания разворачивается при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций по решению (распоряжению) председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Смоленский район для принятия оперативных мер по первоочередному жизнеобеспечению участников дорожного движения, оказавшихся в заторах в зимний период на дорогах.

Все вопросы по жизнеобеспечению участников дорожного движения автотранспорта, оказавшихся в заторах в зимний период на дорогах федерального и местного значения начальник пункта обогрева и питания решает совместно с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Смоленского района.

Для качественного жизнеобеспечения участников дорожного движения автотранспорта, оказавшихся в заторах в зимний период на дорогах федерального и местного значения администрация пункта обогрева и питания обязана иметь запас питания на одни сутки из расчета 5 человек.

Стационарный пункт обогрева и питания

Стационарный пункт обогрева и питания развёртывается на базе стационарных зданий и сооружений, имеющиеся вблизи автодорог.

В штат администрации стационарного пункта обогрева и питания входят:

начальник пункта обогрева и питания  – 1 человек;

специалист по регистрации и учету населения - 1 человек.

Подвижный пункт обогрева и питания

Подвижный пункт обогрева и питания создается на базе транспортных средств, имеющих возможность подъезда к месту затора или ЧС.

Основной задачей является обогрев и обеспечение пострадавших и личного состава аварийно-спасательных формирований, задействованного в ликвидации чрезвычайной ситуации, первой медицинской помощью и горячим чаем (кипятком), продуктами питания (сухим пайком), а также эвакуация пострадавших.

Пищу доставляют к месту чрезвычайной ситуации в термосах и других емкостях, пригодных для хранения и транспортировки.

Подвижный пункт обогрева и питания имеет примерный штат:

начальник пункта обогрева и питания ‒ 1 чел.;

ответственное лицо за регистрацию и учет участников дорожного движения ‒ 1 чел.;

бригада скорой медицинской помощи (при необходимости).

Примерное обеспечение:

автомобиль повышенной проходимости ‒ 1 ед.;

термос (2 л.) ‒ 3 шт.;

посуда одноразовая ‒ 50 комплектов;

газовая плита с баллоном (электроплита) – 1шт.;

запас питания на одни сутки из расчета 10 человек;

другое необходимое оборудование.

Для бесперебойной работы пункта обогрева и питания организуется взаимодействие с экипажами ОМВД России по Смоленскому району, бригадами скорой медицинской помощи, а также с привлечением инженерной и другой необходимой техники, организаций и служб.

Для обеспечения подъезда, доставки материальных средств и эвакуации пострадавших может применяться специальная техника.

4. Порядок информирования

В целях качественного уровня информирования населения при возникновении чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера на автомобильных дорогах местного значения Администрацией Смоленского района совместно с территориальными органами федеральных и краевых органов исполнительной власти организуется:

мониторинг радио эфира в радиосети гражданского диапазона на частоте 27.135 МГц (эфира водителей большегрузных автомобилей);

информирование граждан, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации (происшествия), с помощью электромегафонов и сигнальных громкоговорящих установок, размещенных на оперативных автомобилях ОМВД России по Смоленскому району и 48 ПСЧ ФПС ФКГУ «6 отряд ОФПС по Алтайскому краю».

Приложение

к Положению о пунктах обогрева и питания
для предупреждения и ликвидации ЧС,
вызванных заторами на автомобильных дорогах
на территории Смоленского района

Рекомендуемая документация пункта обогрева и питания

1. Журнал принятых распоряжений от диспетчера Единой дежурно-диспетчерской службы Смоленского района.
	№ п/п
	Время получения распоряжения
	Содержание распоряжения, какая помощь требуется
	Координаты автотранспорта, попавшего в аварийную ситуацию на автодороге
	Принятые меры

	1
	2
	3
	4
	5

2. Журнал регистрации пострадавших на автодороге в зоне ответственности пункта обогрева и питания на участке автодороги

	№

п/п
	ФИО пострадавших
	Требуемая помощь
	Примечание

	1.

3. Журнал учёта оказания медицинской помощи пострадавшим

	№

п/п
	Дата и время
	Координаты автотранспорта, попавшего в аварийную ситуацию на автодороге
	Количество пострадавших, обратившихся за медицинской помощью, их ФИО, №№ полисов ОМС (при наличии)
	Оказанная медицинская помощь
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

4. Телефонный справочник

	Наименование должности
	Ф.И.О.
	Контактный телефон

	ЕВЦСС
	Рабочий
	Домашний, сотовый

5. Рекомендуемое обозначение пункта обогрева и питания

Подвижный пункт обогрева и питания обозначается указателем «ПОДВИЖНЫЙ ПУНКТ ОБОГРЕВА И ПИТАНИЯ» (1) для автомобилей – с креплением на лобовом и заднем стекле.

Для обозначения стационарного пункта обогрева и питания устанавливается указатель на автодороге (2) с указанием расстояния до пункта, табличкой «ПУНКТ ОБОГРЕВА И ПИТАНИЯ» (3) на пункте.

Таблички и указатель изготавливаются шириной 30 см и высотой 20 см., на белом фоне в красной рамке.

1.                                                2.                                                 3.

ПОДВИЖНЫЙ ПУНКТ ОБОГРЕВА И ПИТАНИЯ

   ПУНКТ ОБОГРЕВА И ПИТАНИЯ

10 м.

ПУНКТ ОБОГРЕВА И ПИТАНИЯ